
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 39   del  26/10/2011 1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2011 

N. 39  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: BILANCIO PREVISIONE 2011/2013: I^ VARIAZIONE DI BILANCIO E 

ADEMPIMENTI PATTO DI STABILITA' 
 
 

L'anno 2011, il giorno 26 del mese di OTTOBRE   alle ore 20:30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Assente 
CHATILLARD     Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Assente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Assente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 39   del  26/10/2011 2 

 

 RICHIAMATO: 

• la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 

• il vigente Statuto comunale; 

• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 

• il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 

• il vigente regolamento di contabilità; 

RICHIAMATO, inoltre: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10/11 inerente l'approvazione del bilancio finanziario 
2011/2013 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l'anno 
2011; 

• la deliberazione di G.C. n. 5/11 di assegnazione quote di bilancio ai responsabili di uffici e servizi e 
la deliberazione di G.C. n. 17/11 di approvazione del PEG; 

DATO ATTO che si sono verificate le seguenti maggiori entrate: 

• Proventi da Comunità Montana Monte Cervino per giro ciclistico VDA Euro 5.000,00 

• da Ravda per manifestazioni Euro 9.000,00 

• da RAVDA per gestione zone valanghive Euro 13.000,00 

• da Com.Mont. Monte Cervino per acquisto cassonetti RR.SS.UU. Euro 15.000,00 

• da Ravda per protezione civile Euro 2.000,00 

DATO ATTO che il Rendiconto 2010 è stato approvato dal Consiglio Comunale con delibera n° 
28/06/2011 e che lo stesso presenta un avanzo di amministrazione di Euro 147.924,96 così suddiviso: 

fondi non vincolati(derivanti dal titolo I^) Euro 76.984,61 

fondi da economie delle gestione investimenti Euro 9.151,64 

fondi vincolati e leggi di settore Euro 61.788,71 

RITENUTO opportuno procedere all'applicazione dell'avanzo di amministrazione sopra specificato pari ad 
euro 147.924,96 per impinguare alcuni capitoli di spesa; 

DATO ATTO che l’integrazione del fondo di riserva viene effettuata a seguito dell’approvazione della 
delibera C.C. n. /11 relativa all’accertamento degli equilibri di bilancio e al relativo assestamento; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 3737/2010 “Approvazione della disciplina del 
patto di stabilità per gli enti locali della Regione Autonoma Valle d’Aosta – anno 2011” (cfr. Nota Ns. 
prot. n. 489/11), che prevede il seguente adempimento: verifica dell’andamento del saldo finanziario per 
l’anno 2011 - I Comuni predispongono una relazione, che dovrà essere approvata, a seconda dei casi, 
contestualmente al bilancio di previsione o, qualora ciò non sia possibile, alla prima variazione di bilancio, 
e che evidenzi, sulla base dei dati risultanti da una verifica provvisoria tra la media dei saldi 2003-2004-
2005-2006-2008 - 2009 e quello risultante dalle previsioni 2011, da effettuarsi autonomamente da ogni 
ente, le misure eventualmente già adottate o che si intendono adottare al fine di migliorare il saldo.  

 

ESAMINATO: 

• il suddetto prospetto; 

• la proposta di relazione; 

VISTO il parere del Revisore dottor Casola Ns. prot. n. 4278/11; 

A SEGUITO di breve dibattito, in cui: 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 39   del  26/10/2011 3 

il Sindaco introduce l'argomento; 

l'assessore Engaz illustra la variazione; 

il sindaco evidenzia il rispetto del patto di stabilità; 

il consigliere Stefano Perrin chiede chiarimenti in merito alla voce di 14.000 euro; 

l'assessore Engaz e il Sindaco precisano che si tratta di due poste diverse, anche si di pari importo, e 
spiegano che le somme previste alla voce studi di fattibilità servono in vista del FOSPI 2012, mentre quelle 
destinate al turismo risultano necessarie per garantire le manifestazioni invernali; 

il sindaco ribadisce l'impegno a rispettare il patto di stabilità, anche se questo non l'unico criterio per 
valutare il buon andamento di un'amministrazione 

ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità contabile previsto dalla vigente normativa; 

PROCEDUTOSI a votazione palese per alzata di mano: 

Presenti n. 12 

Votanti n. 9 

Astenuti n. 3, consiglieri S. Perrin, V. Machet, E. Corgnier; 

Voti favorevoli 9 

Voti contrari nessuno 

D E L I B E R A 

 

1. Di procedere alle seguenti variazioni al bilancio triennale 2011/2013,: 

 
MAGGIORI ENTRATE PER SPESE CORRENTI 

2215 Trasferimento Ravda per manifestazioni Euro 9.000,00 

2216 Trasferimento Ravda per commissione valanghive Euro 13.000,00 

2506 Trasferimento Com.Montana M. Cervino per manifestazioni Euro 5.000,00 

 
TOTALE Euro 27.000,00 
 

MAGGIORI SPESE CORRENTI 
10102 Acquisto beni e servizi degli organi istituzionali + 14.000,00 
10202 Acquisto beni e servizi dell’amministrazione generale + 13.000,00 

TOTALE + 27.000,00 

 
STORNO DI FONDI SU ENTRATE CORRENTI 

3212 proventi centrale elettrica Petit Monde Euro - 75.000,00 

3401 dividendi società Torgnon Energie Euro +75.000,00 

 

2) di Applicare al bilancio del corrente esercizio parte dell’Avanzo di Amministrazione risultato dal 
Rendiconto 2010 secondo il seguente schema: 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE:  



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 39   del  26/10/2011 4 

Disponibile da conto 2010: 147.924,96 di cui 

fondi non vincolati(derivanti dal titolo I^) Euro 76.984,61 

fondi da economie delle gestione investimenti Euro 9.151,64 

fondi vincolati e leggi di settore Euro 61.788,71 

Avanzo di amministrazione applicato derivante dal conto consuntivo Euro 109.588,71 

di cui: da vincolato Euro 61.788,71 

da economie delle gestione investimenti Euro 9.151,64 

da non vincolati(derivanti dal titolo I^) Euro 38.648,36 

totale disponibile per variazione Euro 109.588,71 

FONDO DI RISERVA  

 
10106 Fondo di riserva degli organi istituzionali + 10.000,00  

 

MAGGIORI ENTRATE PER INVESTIMENTI 

RISORSE 

4102 alienazione da beni mobili + 15.000,00 

4332 da RAVDA per protezione civile + 2.000,00 

 
TOTALE + 17.000,00 

applicazione avanzo da rendiconto euro 99.588,71 

TOTALE per investimenti euro 116.588,71 

SPESA PER INVESTIMENTI 

UEB  

20101 Costituzione di capitali fissi degli organi istituzionali + 14.000,00 

20201 Costituzione di capitali fissi dell’amministrazione generale + 3.000,00 
20202 Trasferimenti in conto capitale dell’amministrazione generale + 32.000,00 
20401 Costituzione di capitali fissi del servizio tecnico + 67.588,71 

TOTALE + 116.588,71. 

ENTRATA PER CONTO TERZI  

600004 Depositi cauzionali + 7.000,00 

SPESA PER CONTO TERZI 

40004 Depositi cauzionali + 7.000,00 

 

2. Di variare i programmi della relazione previsionale e programmatica come segue: 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 39   del  26/10/2011 5 

Programma 1: Amministrazione Generale . Euro 10.000,00 

Programma 3: Viabilità territorio ed ambiente Euro 13.000,00 

Programma 4: Interventi nel campo sociale ed economico Euro 14.000,00 

Programma 5: Investimenti Euro 116.588,71 

TOTALE Euro 153.588,71 

3. Di incaricare il Responsabile del servizio ragioneria dell’esecuzione della presente deliberazione; 

4. di approvare altresì la relazione relativa al rispetto del patto di stabilità per il 2011 e redatta 
secondo quanto previsto dalla “Disciplina del Patto di stabilità per gli enti locali della Regione” di 
cui in premessa, ed allegata alla presente sub A) 

 

 

AG/EG 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 39   del  26/10/2011 6 

 Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  31/10/2011 al  15/11/2011, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 31/10/2011 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


